[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO DE PROPOSIÇÃO Nº  /2024
Proposição: Projeto de Decreto
Tipo: Diploma de Cidadão Honorário
Vereador: Jaime Daniel dos Santos

ASSUNTO:

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Solicita Diploma de Cidadão Honorário ao Sr. Ronaldo Auad Moreira, aos relevantes serviços prestados a comunidade acadêmica, onde é professor  no Instituto de Ciências Humanas e Letras da Universidade Federal de Alfenas/MG -UNIFAL, onde desenvolve projetos de extensão, dentre eles, o Grupo de Estudos sobre Semiótica Peirceana. Nesta área de extensão participou de projetos de ações dialógicas no presídio de Alfenas, desenvolvendo atividades de artes visuais.
J U S T I F I C A T I V A:

Solicita Diploma de Cidadão Honorário ao Sr. Ronaldo Auad Moreira pelos seus relevantes serviços na área pedagógica, sendo que seus trabalhos sobre Arte, Ensino de arte e Semiótica Peirceana foram publicados e reconhecidos pelo Instituto Itaú Cultural, tornando o seu nome como verbete da Enciclopédia Itaú Cultural de Artes Visuais. Em 2023, o reitor da UNIFAL presenteou o Papa Francisco com uma obra de Ronaldo Auad Moreira, intitulada como 3 Cruzes, em um evento realizado no Vaticano.

____________________________
Jaime Daniel dos Santos
Vereador

Curriculo Ronaldo Auad Moreira

Ronaldo Auad Moreira nasceu em Caratinga, Minas Gerais. Transferiu-se com sua família para Barra Mansa, cidade da região Sul-Fluminense, em fevereiro de 1976, onde residiu até o ano de 2008. Em fevereiro de 2009, tomou posse como professor efetivo do magistério superior na Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG. Ronaldo Auad Moreira é artista visual, curador, professor do Instituto de Ciências Humanas e Letras da UNIFAL-MG. Possui graduação em Artes Plásticas/Licenciatura pela FATEA, Lorena-SP. É Mestre em Ciência da Arte pela Universidade Federal Fluminense – UFF, Niterói-RJ, e Doutor em Artes pela Escola de Belas Artes da Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG. Estudou Semiótica Peirceana com Lucia Santaella, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC-SP. Na UNIFAL-MG, foi coordenador do Curso de Pedagogia (modalidade presencial e à distância). Desde 2009, leciona disciplinas vinculadas ao Ensino de Arte na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, e desenvolve projetos de extensão, dentre eles o Grupo de Estudos sobre Semiótica Peirceana da UNIFAL-MG. Nesta área de extensão, participou, em 2018, do projeto Ações dialógicas no Presídio de Alfenas, onde desenvolveu atividades de artes visuais. Na área de pesquisa, atua como líder do grupo de pesquisa Formatio: processos na formação e profissionalidade docente – UNIFAL-MG, e como membro do grupo de pesquisa do Centro Internacional de Estudos Peirceanos – CIEP, PUCSP; da Rede Brasileira de Pesquisa em Semiótica Peirceana; do Grupo de Estudos Semióticos: Literatura, Cultura e outras Artes – Universidade do Estado do Amazonas – UEA. Ronaldo Auad é autor de trabalhos publicados sobre Arte, Ensino de Arte e Semiótica Peirceana. Sua atuação como artista visual, iniciada em 1979, pautada por exposições realizadas no Brasil e no exterior, foi reconhecida pelo Instituto Itaú Cultural, tornando o seu nome como um dos verbetes da Enciclopédia Itaú Cultural de Artes Visuais (https://enciclopedia.itaucultural.org.br/pessoa26926/ronaldo-auad/obras). Em 2023, o reitor da UNIFAL-MG, Professor Sandro Amadeu Cerveira, presenteou o Papa Francisco com uma obra de Ronaldo Auad, intitulada 3 cruzes, em um evento realizado no Vaticano, que reuniu reitores da América Latina.
image1.png

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85

–

Telefax: (35) 3291

-

2349

–

CEP 37130

-

031

–

Alfenas

–

MG

E

-

mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

REQUERIMENTO DE PROPOSIÇÃO Nº  /2024

Proposição: Projeto de Decreto

Tipo: Diploma de Cidadão Honorário

Vereador: Jaime Daniel dos Santos

ASSUNTO:

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Solicita Diploma de Cidadão Honorário ao Sr. Ronaldo Auad Moreira, aos

relevantes serviços prestados a comunidade acadêmica, onde é professor  no

Instituto de Ciências Humanas e Letras da Universidade Federal de

Alfenas/MG

-

UNIFAL, onde desenvolve proje

t

os de extensão, dentre eles, o

Grupo de Estudos sobre Semiótica Peirceana. Nesta área de extensão

participou de projetos de ações dialógicas no presídio de Alfenas,

desenvolvendo atividades

d

e artes visuais

.

J U S T I F I C A T I V A:

Solicita Diploma de

Cidadão Honorário ao Sr.

Ronaldo Auad Moreira pelos

seus relevantes serviços na área pedagógica, sendo que seus trabalhos sobre

Arte, Ensino de arte e Semiótica Peirceana foram publicados e reconhecidos

pelo Instituto Itaú Cultural, tornando o seu nome co

mo verbete da Enciclopédia

Itaú Cultural de Artes Visuais. Em 2023, o reitor da UNIFAL presenteou o Papa

Francisco com uma obra de Ronaldo Auad Moreira, intitulada como 3 Cruzes,

em um evento realizado no Vaticano.

____________________________

Jaime Dan

iel dos Santos

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS   ESTADO DE MINAS GERAIS   Praça Fausto Monteiro, 85  –   Telefax: (35) 3291 - 2349  –   CEP 37130 - 031  –   Alfenas  –   MG    E - mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br             REQUERIMENTO DE PROPOSIÇÃO Nº  /2024   Proposição: Projeto de Decreto   Tipo: Diploma de Cidadão Honorário   Vereador: Jaime Daniel dos Santos     ASSUNTO:       Senhor Presidente,    Senhores (as) Vereadores (as),      Solicita Diploma de Cidadão Honorário ao Sr. Ronaldo Auad Moreira, aos  relevantes serviços prestados a comunidade acadêmica, onde é professor  no  Instituto de Ciências Humanas e Letras da Universidade Federal de  Alfenas/MG  - UNIFAL, onde desenvolve proje t os de extensão, dentre eles, o  Grupo de Estudos sobre Semiótica Peirceana. Nesta área de extensão  participou de projetos de ações dialógicas no presídio de Alfenas,  desenvolvendo atividades  d e artes visuais .   J U S T I F I C A T I V A:       Solicita Diploma de   Cidadão Honorário ao Sr.  Ronaldo Auad Moreira pelos  seus relevantes serviços na área pedagógica, sendo que seus trabalhos sobre  Arte, Ensino de arte e Semiótica Peirceana foram publicados e reconhecidos  pelo Instituto Itaú Cultural, tornando o seu nome co mo verbete da Enciclopédia  Itaú Cultural de Artes Visuais. Em 2023, o reitor da UNIFAL presenteou o Papa  Francisco com uma obra de Ronaldo Auad Moreira, intitulada como 3 Cruzes,  em um evento realizado no Vaticano.         ____________________________   Jaime Dan iel dos Santos   Vereador